Et por que todo esto lis sea firme et stable por siempre, lis diemos esta carta sieillada con nuestro sieillo pendient.

Datum apud Ciçurr, die jouis proxima post festum beati Gregorii, mense marcii, anno Domini millesimo ducentessimo quadragesimo octauo.

Acta sunt hec anno et die quibus supra.

(1) a(n) B.- (2) Ilegible en ambas copias.

139

1249 Marzo 19

Cizur

El abad Humberto de Conques hace donación a Teobaldo I de una «plaza» que con ciertas casas poseía en Caparroso.

AGN, *Cart. 7*, p. 108.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 423. Fecha en 1238.

[N]ouerint uniuersi presentem paginam inspecturi, quod nos Humbertus, Dei gratia abbas Conchensis, damus et liberaliter concedimus placeam quandam liberam et quietam quam habemus in Caparroso, cum domibus ibidem existentibus que nominantur olim la Abbadia, et in qua placea rex Sancius olim turram construxit, domino Th[eobaldo], Dei gratia regi Nauarra, Campanie et Brie comiti palacino.

Et nos (no) abbas in huius rei testimonium sigillum nostrum presenti instrumento apponimus, et promitimus ut quam cito poterimus et debuerimus, faciemus donationem istam et concesionem per conuentus nostri litteras approbari.

Datum apud Ciçur, die ueneris, in octauis (1) beati Gregorii, mense marcii, anno Domini M^oCCXLVIII^o.

(1) *El ms. dice octobris.*

140

1249 Marzo 23

Urdax

Teobaldo I concede a los vecinos de Estella determinadas ventajas para el pago de peajes en sus viajes a San Sebastián.

AGN, *Cart. 7*, p. 187.

Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 271. Fecha en 1248.

Cit. F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 433.

[C]onoscuda cosa sea a todos aquellos qui esta carta veran et odran, que nos don Th[ibalt], por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campayna et de Bria cuende palaçin, damos et otorgamos por nos et por nuestros herederos a nuestros omnes et muylleres de Esteilla et a todos los vecinos de Esteylla qui agora son et qui son por uenir por todos tiempos, que.vayan et viengan el camino de Sant Sebastian, dando el peage como suelen dar en Pomplona et en Maya, de yda et de uenida assi como es acostumbrado.

Et es a saber que ha de retorno cada mercadura de que dan peage en Pomplona, tornando por Pomplona de dentro ayngo et dia.

Otrosi es a saber que ha retorno cada mercadura en Maya de que dan peage en Maya, tornando por y de dentro ayngo et dia, si non sacadas estas cosas, a saber es, de cauayllo nin de rocin nin de iegoa, nin de mulo, nin de mulla, nin de cimac, nin de peylla, nin de merceria. Et todos los que quisieren usar el camino de Sant Sebastian por mercaderia, mandamos firmemiente et queremos que mueuan de Stella et que reciban el peage por nos, quicumque nos mandaremos, en Gorriti o en Lecumberry o en Ataondo o en vno d'estos tres logares en quoaque nos mas quisieremos, et eillos que paguen hi el peage de yda et de uenida, et que aya retorno toda mercadura eilli o dieren el peage assi como en Pomplona et en Maya, como es contenido de suso, tornando por hi de dentro ayngo et dia. Et los que quisieren yr a Bayonna por Pomplona et por Maya, que vayan dando el peage en Pomplona et en Maya assi como acostumpnaron ata el dia que esta carta fue feyta.